
 

  CABINET MINISTRU                           

 

  

 

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucureşti  

    Tel:    +40 (0)21 405 62 70 

    Fax:   +40 (0)21 312 01 40 

www.edu.ro 

ORDIN 

privind aprobarea Calendarului și a Metodologiei de înscriere  

a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2014-2015  

 

În temeiul art. 23 și 29 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu  modificările și completările 

ulterioare, 

 

ministrul educației naționale  

emite prezentul ordin: 

Art. 1 – Se aprobă Calendarul înscrierii în învățământul primar pentru anul 

școlar 2014-2015, prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

Art. 2 –  Se aprobă Metodologia de înscriere a copiilor în învățământul primar 

pentru anul școlar 2014-2015, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din 

prezentul ordin. 

Art. 3 - Direcția Generală Educație și Învățare pe Tot Parcursul Vieții, Direcția 

Generală Management, Resurse Umane și Rețea Școlară Națională, Direcția Generală 

Învățământ în Limbile Minorităților, Direcția Generală Buget - Finanțe și Resurse 

Umane, Direcția Informatizare și Dezvoltarea Infrastructurii Școlare și Universitare, 



  

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

 Art. 4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.    

    

 

MINISTRU, 

Remus PRICOPIE 

 

 

 

 

 

București 

Data 14.02.2014 

Nr.    3111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

         SECRETAR DE STAT,       SECRETAR DE STAT, 

 

      Vasilica Ștefania DUMINICĂ 

 

                András György KIRÁLY 

 

SECRETAR GENERAL ADJUNCT, 

 

Gabriel Liviu ISPAS 

 

 

DIRECȚIA GENERALĂ  

JURIDIC  

DIRECȚIA GENERALĂ  

BUGET - FINANȚE ȘI RESURSE UMANE 

 

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR GENERAL, 

 

Lăcrămioara POP 

 

Mihai PĂUNICĂ 

 

DIRECȚIA GENERALĂ  

RESURSE UMANE ȘI REȚEA 

ȘCOLARĂ NAȚIONALĂ 

 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT, 

 

Corina MARIN 

 

DIRECȚIA GENERALĂ ÎNVĂȚĂMÂNT 

ÎN LIMBILE MINORITĂȚILOR 

   

 

DIRECTOR GENERAL, 

 

Domokos SZŐCS 

 

 

 

DIRECȚIA INFORMATIZARE ȘI 

DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII 

ȘCOLARE ȘI UNIVERSITARE 

 

ȘEF SERVICIU, 

 

Daniel BÖJTE 

DIRECȚIA GENERALĂ  

EDUCAȚIE ȘI ÎNVĂȚARE PE TOT 

PARCURSUL VIEȚII 

DIRECTOR GENERAL, 

Liliana PREOTEASA 

 

 

 

AVIZ DE LEGALITATE, 

 


